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OPPSUMMERING AV REGNSKAPSREVISJONEN FOR 2016 – BOLIGBYGG OSLO 

KF 

 

Vi har redegjort for revisjonens innhold, utførelse og våre konklusjoner etter gjennomført 

revisjon i revisjonsberetningen til foretaket av 05.04.2016. I denne revisjonsrapporten 

oppsummerer vi saker som er tatt opp med foretaket gjennom året, samt kommenterer enkelte 

forhold som er avdekket i forbindelse med årsregnskapet. 

 

 

1. Årsregnskapet 

 

1.1 Revisjonsberetningen 

Kommunerevisjonen har følgende forbehold i revisjonsberetningen til foretaket: 

 

Konklusjon med forbehold  

Etter vår mening er årsregnskapet, med unntak av forholdet omtalt i avsnittet “Grunnlag for 

konklusjon med forbehold”, avgitt i samsvar med lov og forskrifter og gir i det alt vesentlige en 

dekkende fremstilling av den finansielle stillingen til Boligbygg Oslo KF per 31. desember 

2016, og av resultatet for regnskapsåret som ble avsluttet per denne datoen i samsvar med lov, 

forskrift og god kommunal regnskapsskikk i Norge. 

 

Grunnlag for konklusjon med forbehold  

Oslo kommune ved Boligbygg Oslo KF har i 2016 krevet kompensasjon for utgifter til boliger 

med helse og sosiale formål etter tidligere praksis. Det har ikke skjedd avklaring når det 

gjelder praksisen i Oslo kommune som reduserer usikkerheten knyttet til kompensasjonen. 

Dette skaper etter vår mening usikkerhet om størrelsen av den inntektsførte kompensasjonen. 

Se styrets beretning side 4. 

 

Forholdet er omtalt i brev til foretaket 23.03.2017 og i nummerert brev til kontrollutvalget 

28.03.2017.  

 

1.2 Erklæring fra ledelsen i foretaket vedrørende feil i regnskapet 

Utover nevnte forbehold, har Kommunerevisjonen ikke rapportert om feil på oversikten over 

«ikke korrigerte feil», som ble distribuert til foretaket i forkant av utarbeidelse av 
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revisjonsberetning.  Kommunerevisjonen har mottatt erklæring underskrevet av 

virksomhetsleder 23.03.2017 om at det ikke er vesentlige hendelser etter balansedagen og at 

regnskapet i det alt vesentlige gir en dekkende fremstilling i samsvar med lov, forskrift og god 

kommunal regnskapsskikk. 

 

 

2. Intern kontroll 

 

2.1 Undersøkelser gjennomført i flere virksomheter 

Gjennomgang av internkontroll og regelverksetterlevelse på ulike områder innenfor 

økonomiforvaltningen er en del av regnskapsrevisjonen.  Regnskapsrevisjonen har innrettet en 

rekke kontrollhandlinger mot den enkelte virksomhet. Kommunerevisjon velger også å 

gjennomføre undersøkelser som utføres felles for flere virksomheter eller bydeler. 

IT-systemene utgjør også en viktig del av kommunens internkontroll, og flere av systemene 

danner grunnlag for registrering av transaksjoner i regnskapene. 

 

Foretaket har i 2016 vært omfattet av følgende undersøkelser: 

 Gjennomgang av anskaffelsesdokumentasjon  

 Mva. kompensasjon 2016 

 Mva. avgiftspliktige virksomheter 

 Skillet drift - investering vedlikehold/påkostning 

 Godtgjørelse til ledere  

 

Resultatene av gjennomgangene av anskaffelsesdokumentasjon, merverdiavgift og godtgjørelse 

til ledere er formidlet til foretaket i brev av 30.11.2016 om gjennomgang av interne kontroller. 

Vi avdekket ikke vesentlige svakheter hverken i disse undersøkelsene eller i de andre 

gjennomgangene. Vi mottok svar fra foretaket i brev av 21.12.2016. 

 

Resultatet av noen av disse undersøkelsene i regnskapsrevisjonen er oppsummert til 

Kontrollutvalget i rapport 3/2017 Oppsummering av utvalgte undersøkelser gjennomført i 

regnskapsrevisjonen. Kontrollutvalget behandlet rapporten i møte 28.03.2017. Rapport følger 

vedlagt.  

 

 

2.2 Gjennomgang av balansen 

Vi har gjennomgått foretakets avstemminger av balansen pr. 31.12. 2016. Dette gjaldt 

avstemming av bank, kunder, leverandører, anleggsmidler, lån og ulike periodiseringskontoer. 

Foretaket var à jour med avstemmingene, og eventuelle eldre poster var fulgt opp.  

 

 

3. Andre forhold 

 

3.1 Budsjettjusteringer mellom grupper av investeringer  

Bystyret vedtar «samlet kostnadsramme for en gruppe av prosjekter» for foretakene. For BBY 

har bystyret vedtatt ni hovedgrupper av prosjekter.  Boligbygg har gjort budsjettjusteringer 

mellom flere av disse hovedgruppene. I henhold til økonomireglementet skal styret, dersom 

bystyret vedtar en samlet kostnadsramme for en gruppe av prosjekter, vedta kostnadsrammen 

pr. prosjekt. Det må antas at dette gjelder innenfor hver av hovedgruppene, og ikke mellom 

dem. Denne forståelsen kan også underbygges ved vedtaket i revidert budsjett (bystyresak 

188/16) der bystyret vedtar justeringer for fem ulike hovedgrupper, og ikke ett samlet beløp for 
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investeringene som skal fordeles av foretaket. Da dette ikke fremgår direkte av 

økonomireglementet, anbefaler vi at foretaket avklarer styrets fullmakter knyttet til 

investeringsbudsjettet med byrådsavdelingen.  

 

3.2 Momskompensasjon – dokumentasjon 

Kommunen har i løpet av 2016 arbeidet videre med dokumentasjon og kontrollspor knyttet til 

tildelingen av boliger, og den særskilte tilretteleggingen for å sikre berettigelsen av 

momskompensasjonen. Når dokumentasjonen er på plass, er det viktig at kommunen etablerer 

en etterkontroll som kan bidra til at bydelene utarbeider og oppbevarer dokumentasjonen på en 

ensartet måte. 

 

3.3 Avvik mellom anleggsmodulen og hovedboken 

Anleggsmodulen skal vise en spesifikasjon av oppførte anleggsmidler i regnskapet. Det 

foreligger et avvik mellom anleggsmodulen og hovedboken pr. årsslutt på 8,8 milliarder kroner, 

der anleggsmodulen viser lavere beløp enn regnskapet. Foretaket er kjent med avviket, og har 

opplyst at det arbeides videre med muligheten for å registrere boligene i anleggsmodulen i 

2017.   

 

 

4. Tilbakemelding 

Vi ønsker tilbakemelding på forhold omtalt under punkt 3 innen 15.05.2017.  

 

 

 

Med hilsen 

 

 

 

May-Britt Bratlie Tove Andersen 

avdelingsdirektør seniorrådgiver 

 

Godkjent og ekspedert elektronisk 

 

Vedlegg: Nettversjon Rapport 03_2017 

 

Kopi til:  Byrådsavdeling for næring og eierskap 

Styret i Boligbygg Oslo KF 
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Fakturert eiendomsskatt for 2016 ble redusert med 12,5 millioner kroner i forhold til 
opprinnelig beregnet skatt jf. eiendomsskattelisten. Deler av dette gjelder reduksjon av 
grunnlaget grunnet innlesning av nye eiendomsverdier fra Skatteetaten, men også 
reduksjon i eiendomsskatt etter innvilgede klager. Det foreligger ikke et fullstendig 
kontrollspor fra den opprinnelige beregnede skatten, til fakturert beløp i 2016. Basert på 
en klageliste, som viser deler av klagene i 2016, har vi tatt stikkprøver for å se om 
klagebehandlingen og innvilget redusert skatt var tilstrekkelig dokumentert. Vi valgte ut 
klager i kategoriene klage på bunnfradrag, klage på takst og første års fritak for nybygg. 
 
Vi fant at det forelå tilfredsstillende dokumentasjon for alle de utvalgte klagene, og alle 
nedsettelser av opprinnelig beregnet skatt var begrunnet med henvisning til regelverket.  
 
Vi anbefalte at det etableres et kontrollspor fra utskrivingen av eiendomsskatt til den 
endelige fakturerte eiendomsskatten. Dette er viktig for blant annet for å kunne avdekke 
uønskede endringer og om eiendomsskatten reduseres for en boenhet uten at det 
foreligger gyldig vedtak. 

1.4.5 Fagsystemet for eiendomsskatt ISY-PA 
Kommunerevisjonen har gjennomført en overordnet vurdering av tilgangskontroller til 
Eiendomsskattekontorets fagsystem ISY-PA. På grunn av svært korte tidsrammer, har 
Oslo kommune valgt å iverksette nødvendige endringer i et eksisterende fagsystem 
fremfor å dokumentere en utviklingsprosess via en kravspesifikasjon. Manglende 
kravspesifikasjon øker risikoen for at sikkerhet og intern kontroll ikke blir tilstrekkelig 
ivaretatt i endelig systemløsning.  
 
Det har vært et vesentlig antall personer som har hatt kritiske tilganger til fagsystemet 
som beregner eiendomsskatten. Disse har hatt mulighet til å endre og slette data. Det har 
i innføringsfasen ikke vært etablert kompenserende kontroller med tanke på å avdekke 
uønskede hendelser. Et vesentlig antall personer har i denne fasen også hatt kritiske 
administrator- og superbrukertilganger til systemet, dvs. rettigheter til å endre grunndata 
og elementer i enkeltsaker. Omfanget av slike tilganger innebærer en generell risiko for 
feil og misligheter. Vi har fått opplyst at kommunen skal se på rutiner og tilganger til 
fagsystemet. 

1.5 Konklusjon 
Bystyret har, slik eiendomsskatteloven tillater det, vedtatt at selvangivelsene skal legges 
til grunn for beregningen av eiendomsskatten for bolig og annen eiendom som ikke er 
næringseiendom, verk og bruk. Fastsetting av eiendomsskatt er i det alt vesentlige basert 
på tall fra Skatteetaten, og dermed rapportert inn ved egendeklarasjon.  
 
Fastsettelse av flere bunnfradrag for boligeiendommer med flere boenheter er også 
delvis basert på huseiers egendeklarasjon.  
 
Kommunerevisjonen har ved stikkprøvene ikke avdekket feil eller mangler i 
beregningsgrunnlag og utskrevet skatt, og det forelå dokumentasjon for 
saksbehandlingen ved kommunens taksering, innvilgelse av flere boenheter, fritak og 
nedsettelse av eiendomsskatt på grunn av klager.   
 
Gjennomgang av tilgangskontroller til fagsystemet viste at det har vært et vesentlig 
antall personer som har hatt kritiske tilganger til fagsystemet som beregner 
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eiendomsskatten. Disse hadde muligheter til å endre og slette data, med administrator- 
og superbrukerrettigheter som kan endre grunndata og elementer i enkeltsaker. For stort 
omfang av gitte tilganger innebærer en generell risiko for feil og misligheter. 

1.6 Kommunikasjon 
Resultatet av undersøkelsen ble rapportert til Byrådsavdeling for finans i brev av 
23.02.2017. 
 
Byrådsavdelingen har i svar til Kommunerevisjonen meldt at kommunen vil sette i gang 
arbeid med å forbedre kontrollsporet fra utskrevet eiendomsskatt til bokført skatt. Når 
det gjelder omfanget av tilganger til fagsystemet er det allerede gjort korrigerende tiltak, 
samt at det vil følges opp videre med tiltak for bedre tilgangsstyring i systemet. 
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9. Godtgjørelse til ledere  
Kommunerevisjonen har undersøkt rutiner virksomhetene har etablert for 
dokumentasjon og kontroll av lønn og annen godtgjørelse til ledere.   
 
Undersøkelsen omfattet 17 virksomheter med utbetalinger i perioden januar til mai 
2016. Det ble fra disse virksomhetene valgt ut utbetalinger til toppleder og tre 
mellomledere, i tillegg omfattet undersøkelsen styreleder i foretak samt enkelte 
politikere. 

9.1 Formål og problemstilling 
Formålet med undersøkelsen har vært å se om lederlønn blir behandlet korrekt og om 
utbetalt godtgjørelse er i henhold til godkjent grunnlag og gyldige avtaler. 

9.2 Gjennomføring 
Utbetaling av lønn og annen godtgjørelse til de valgte lederne og politikerne ble 
kontrollert mot grunnlag i arbeidsavtale, attesterte overtidslister, reiseregninger og 
dokumentasjon for utlegg. Vi kontrollerte også innberetning av EKOM (arbeids-
giverfinansierte elektroniske kommunikasjonstjenester som telefon, bredbånd mv.) 
 
Det ble undersøkt om virksomhetene har etablert rutiner for at en annen enn leder selv 
kontrollerer lønnen til lederne ved månedlige godkjenning av Kontrollrapport for ledere 
og Lønnsrapport for ledere.  
 
Det ble også kontrollert om det er andre som godkjenner leders utgifter ved bruk av 
kommunens kredittkort. 

9.3 Funn 
Utbetalingene var i all hovedsak dokumentert med godkjente grunnlag. 
Kommunerevisjonen gjorde enkelte funn når det gjaldt innberetning av EKOM og 
manglende formkrav ved dokumentasjon av bilgodtgjørelse. Vi fant også noen mangler 
ved arbeidsdeling ved godkjenning av overtid, feil i utbetaling av fastlønn og én 
manglende skriftlig arbeidsavtale. 
 
Kommunen har lagt opp et system for godkjenning av lønn både før og etter 
lønnskjøring.  Systemet er lagt opp slik at det er mulig å sette opp disse to 
godkjenningsrapportene ulikt, f.eks. ved at leders lønn går til en annen i organisasjonen 
ved Kontrollrapport for ledere som godkjennes før lønnsutbetalingsdatoen. Leder for et 
kostnadssted vil fremkomme på Lønnsrapport for ledere som godkjennes etter 
lønnskjøring.  Sju av de kontrollerte virksomhetene har ikke etablert rutine for at en 
annen enn leder selv kontrollerer kostnadsstedsansvarlig-/leders lønnsutbetaling på 
kontrollrapporten. 
 
Med unntak av to virksomheter, var det etablert rutine for at en annen person enn leder 
selv godkjenner kredittkortfakturaene i økonomisystemet. 

9.4 Konklusjon 
Det er ikke i tråd med god intern kontroll at ledere kontrollerer sin egen lønn eller egne 
kredittkortregninger. Alle utbetalinger bør være gjort iht. godkjent grunnlag.  
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Kommunerevisjonen har anbefalt kommunen å etablere rutiner som sikrer 
tilfredsstillende dokumentasjon. Samtidig har vi anbefalt kommunen å se på hvordan 
man kan sikre at ledernes lønn kontrolleres av annen person enn leder selv i HR-
systemet. 

9.5 Kommunikasjon 
De avdekkede funnene i undersøkelsen blir kommunisert til de berørte virksomhetene i 
forbindelse med oppsummering av regnskapsrevisjonen for 2016. Det ble sendt brev til 
Byrådsavdeling for finans 02.02.2017. 
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